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Zúčtování s rolníky byla úspěšnější váIka - ,,stejně
tvrdá, ne-litvrdší" - než střet s Němci, chvástal
se v pětačtyřicátém roce před Churchillem Stalin.
v roce'l929 odstartoval drastickou kolektivizaci
zemědělství. Následný,, H O LO DOMO R', gradující
v zimě 193211933, sijen na pohádkově úrodné Ukrajině
vybral čtyři milióny obětí, nepočítaje šest miliónů
nenarozených dětí. Rolníci čelili rekvírování osiva
i hospodářských zvířat, nejdříve se masem vybitých
stád krmila prasata, ale brzy došlo na kanibalismus.
,,Satan přišel na zem," neslo se Ukrajinou.
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UKRAJlNA se sv,ými sz milióny
hektarů obdělávané půdy, tedy plo-
chou větší, než je celá ltálie, pat-
řila v roce 2o2o k trojici největších
exportérů obilovin na světě: umís-
tila se za Spojenými státy a před
Ru§kou federací. vyvážela hlavně
do Číny, Etypta, Indie, Turecka -
a pochopitelně zemí EU. ostatně
za,,obilnici Evropy" Ukraiina pla-
tila již před prvni světovou válkou,
navzdory zouíalé zaostalosti i této
části říše tehdejšiho ruského cara
mikuláše IL

Rozvrat zpúsobila první svě-
tová válka a následná občanská
válka v nusku, vždyť nejlítěj-
ší boje mezi bolševiky, ,,bi|ými",
anarchisty a dalšimi skupinami,
včetně nacionalistů, probíhaly
právě na územi Ukraiiny. Není
divu, že ve všeobecném marasmu,
za únavně se opalruiiciho brutál-
niho rekvírování potravin, vypukl
hladomor.

V roce 1919 na děsivé zvěs-
ti o jeho průběhu zareagovala
mimo jiné velká vládní organiza-
ce American Relief Admínistration,
vedená pozdějšim prezidentem
Herbertem Hooverem. V. I. Le-
nin darované potraviny zpočátku
odmítal coby formu vměšování
do vnitřních záležitostí -,4Rá to-
tiž požadovala, aby jí nový režim
umožnil převzít kontrolu nad že-
leznični dopravou a férovou dis-
tribucí pomoci všem postiženým,
bez ohledu na jejich třídní původ
či náboženské vyznáni. emerický
Kon8res schválil tehdy částku 20

miliónů (v současných cenách asi
s+o miliónů dolarů), áRá se Sově-
ty podepsala.smlouvu v prosinci
1921 a v zemi působila až do červ-
na 1923. Na vrcholu svého pŮsobe-
ni se 12o ooo místních a 3oo ame-
rických pracovníků organizace
ÁRÁ staralo o výživtt 1o,5 miliónu
osob denně. EL
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Než aby zvířata odevzdali, rolníci je raději vybíjeli
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Bohužel, hlad za občanské války

byl jen předehrou tragédií mno-
hem většiho rozsahu.

MEzlHRAJMÉrurnn Nrp
Na lepší časy se zdálo zablýsknout
v bř_eznu 1921. V reakci na hlado-
mory, stávky a ozbrojená povstání
rolniků i dělníků r,enin vyhlásil
Novou ehonomichou politika (NEP).

stát zásadně omezil rekvirování
potravin a uvolnil kontrolu obcho-
du, aby se země trochu nadechla.
Jenže v dubnu 1922 se generálnim

tajemníkem Komunistické strany
Ruska (bolševiků) stal ;osif vissa-
rionovič Stalin a 30. prosince byl
vyhlášen Sovětslqi svaz, s Ukraji-
nou jako iednou ze šesti zakládaií-
cích republik.

země zatím hledala novou eko-
nomickou rovnováhu. přes všechna
principiální omezeni se zdáIo, že jí
NEpumožní chytit druhý dech. Při-
pomeňme, že v íoce L926 žilo takřka
80 procent ze 147 miliónů sovět-
ských občanů navesnici. Většina
rolníků si mohla dovolit nanejvýš
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dost pro nasycení obyvatel, komu-
nistická vláda začala strašit ,,obilní
krizí". státní organizace vykupuji
cí velké objemy zemědělských pro-
duktů a zásobující městské obcho-
dy začaly snižovat výkupní ceny,
mirno iiné, aby zbylo více peněz
pr o dov oz zb oží ze zaht anlčí a zv ý -

šení nabidky se mohlo deklarovat
iako důkaz úspěšnosti,,neispra-
vedlivějšího světového řádu". Jen-
že za tak nepříznivrf,ch podmínek si
rolnici zrno raději ponechali nebo
je zkrmili. Na podzim rszz prodali

Do kolchozů,,,pevností socialismu",
zpočátku vstupovali hlavně nádeníci
a chudí, nevzdělanírolníci, kteří
neměli moc co ztratit. Ale ani co
nabídnout, i pokud šlo o odborné
znalosti.

státním podnikúm polovinu obilí
ve srovnání s předchozím rokem -
a zbytek nabidli soukromým zájem-
cům navolném trhu.

Není divu, že zvláště ve velkých
městech se začal projevovat nedo-
statek potravin. Stalin si uvědo-
mil, že to ohrožuje jeho ambiciózní
projekt masívní industrializace
země. Navíc bez exportu obilovin
vysychal jeden ze zdroji d,eviz, iež
režim potřeboval k financování
výstavby nových elektráren, tová-
ren a železničních tratí. Ale také
kbudování armády.

úřady tehdy mohly problém
podstatně zmírnit zvýšením cen
obilí. To by ovšem Stalin nesměl
hledat příčinu v samotných rol-
nících. Mnozí z nich podle něj
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zEMREtY
ilA UKRAJINř
V ÍIBlLNIcl
EVRÍIPY, čtyŘl
Mltlóny LIDí .

HtABEM

Odmítnutí vstupu do kolchozu mohlo
znamenat Sibiř, avšak vstup - podle
popů - muka pekelná

spekulovali, aby režim poškodi
Ii. rrledání viníků netrvalo dlou-
ho, za všechno mohli ,,kulaci".
redy movitěiší sedláci hospodařící
na větším gruntu a takoví, kteří
si už mohli dovolit zaměstnance.
Propaganda je líčila iako nástupce
nenáviděných feudálů.

v lednu tgzs Stalin nařídil přije-
tí mimořádných opatření - rozku-
lačení. po vítězství v občanské vál-
ce zmobilizoval režim k dalšímu
boji s vnitřním nepřítelem.

xŘrčxu;ící KuLAcl
Na venkov vyrazily úderky stranic-
kých funkcionářů, příslušníků taj-
né policie a zaměstnanců prokura-
tury. Rozkaz zněI jasně, totiž zaiistit
pro stát ,,nasyslené" zásoby obilí.
úderky táhly vesnicemi, zavíraly
tržnice, blokovalysilnice, aby ž
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iednoho koně nebo dvě kravky, pár
ovcí, pluh a brány. To, co sklidili,
v řadě oblastí stačilo právě tak k ob-
živě rodiny. Dokud mohli rolníci žít
na své pŮdě, popasovali se s nov}imi
vládci podobně jako během uplynu-

\ích staletí s jeiich předchůdci.

PROPAD VÝKUPNÍCH CEN
Jak křehký je smír mezi státem
a selským stavem, ukázala v roce
tszl nepíízeřt počasi, znamenajicí
jen průměrnou, ne však katastro-
fální sklizeň. I když bylo potravin
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rolníci nemohli své výpěstky dovézt
soukromým obchodníkúm, prohle-
dávaly stodoly, zatýkaly,,kulaky"
a zabavovaly pšenici i oves. Mno-
zí zemědělci vyslechli obvinění ze
spekulací nebo hromadění sklizně.

Loupeživé bandy se čím dál více
utrhávaly ze řetězu, Když se v le-
tech 1928 i 1929 opět urodi1o méně,
než si stát naplánovaI, terorizova-
ly městské vojenské posádky v létě
19z9 celé vesnice, jež nesplnily pře-
depsané přísné kvóty dodávek obilí.

S těmito nájezdníky přicházeli
také agitátoři, Ti verbovali hlavně
chudé venkovany, aby společně vy-

Stalinovi nešlo o pětiletku, ale
ovládnutí nezávislých rolníků

Když chybí zkonfiskované osivo, tak nepomůže ani mechanizace.
Většinou pocházela z USA nebo se vyráběla podle amerických vzorů.

tvořili,,kolchozy", tedy kolektivní
hospodářswí. organizacím tohoto
druhu, přezdívaným,,pevnosti soci-
alismu", měli postoupit svoji půdu,
zvířata i mrtv,ý inventář a pracovat
spolu s ostatními rolníky za plat -
stejně iako státni zaměstnanci.

Jenže v polovině roku 19z8 se
této formě hospodaření věnovala
stále jen asi dvě procenta venkov-
ského obyvatelstva. Kolchozy se
nel'ednou skládaly třeba jen z dese-
ti rodin, nedostávalo se jim tažné-
ho dobytka ani stroiního vybavení
a často ani a8ronomických zna-
lostí. konečně většinou se do nich
seskupovali nádeníci a chudí ne-
vzdělani rolníci. Ve stejné době
rezivěly zvláště v západní, vyspě-
leiší části Ukrajiny i Ruska mo-
derní stroje z bývalých rozbitých
velkostatků, neni tedy divu, že
sklizně jen vzdáleně připomínaly
předválečné časy.

STAL!NŮV BOJ
,,nok velkých zmén," tak byl nade-
psán Stalinem podepsaný zásadní
programový článek, v listopadu
rszs publikovanýv deniku Prav-

100 x RErlEx 43-22

da. Nejen nádeníci, ale i střední
rolníci, vyhrožova1 diktátor, by
měli pospichat do kolchozů. xdo
sevzpo,1zi, je ,,kulak". Takoví měli
být zlikvidováni coby společen-
ská třída.

A ještě ieden cíl byl vyhlášen:
v klíčových zemědělských oblas-
tech provést důslednou kolektivi-
zaci do jednoho rokou až dvou let.

Když,,upřimné" výzvy ke kolek-
tivizaci nezabraly, vtrhly v zimě
1929/3o na venkov se vší brutalitou
Iednotky tajné policie. Tajní bez
ohledně prohledávali statky, zaba-
vovali krávy i koně, pluhy stejně
jako secí stroje a postoupili je nově
ustaveným kolchozům. ťIderky
mnohdy zabušily na dveře stavení
v noci a vyhnaly polonahé rodiny
rozespalých kulaků ven. Zločin-
ci brali všechno, včetně dětského
spodního prádla nebo ženských
náušnic. Na nádražích už stály vla-
ky odvážejicí rozkulačené vesniča-
ny na Sibiř nebo do jiných odleh-
lých oblastí.

kromě lidí došlo i na všechno
to, co připominalo staré časy. Ko-
munisté a jejich přisluhovači str-

hávali kostelnizvony, aby je roz-
tavili, kostely změnili - v lepším
případě - na sýpky, na návsi pálili
ikony. Ke kolektivizaci,,přesvědčo-
vali" rolníky celonočnimi schůze-
mi a psychickým nátlakem. žádný
rolnik, byť drobný tehdy neměl
jistotu, že nebude účelově prohlá-
šen za kulaka.

Psychická muka paradoxně
umocňovala i církev, popové své
ovečky varovali, že kdo vstoupí
do kolchozu, propadne peklu. Mno-
zí proto raději vybili všechna zviřa-
ta, než aby o ně přišli. v některých
okresech takběhem tří měsíců po-
klesly stavy dobytka takřka na po-
lovinu. úrodné oblasti Ukrajiny
a jihozápadního Ruska byly svědky
nevidaných scén, jako když vesni-
čané krmili prasata masem z nuce-
ných porážek, jen aby se nezkazilo.

NA KOLCHOZNÍKY
MoTYčKAMl
Kolektivizace rozhodně neprochá-
zela hladce, selských bouří byly
tisíce, volalo se po svržení sovětů
a zpívaly křestanské písně. V iedné
vesnici napadly selky kolchozni
ky motyčkami a vidlemi, zničily
dvanáct pluhú a vyrazily jednomu
koni oko. Jinde sedláci zapalovali
domy vedoucích kolchozů a ze zá-
lohy stříleli na úřední osoby,

Situace eskalovala, dokonce
i Stalin, tedy,,muž z oceli", se tak-
ticky rozhodl pro dočasné zmírně-
ní opatření. Tedy alespoň to počát-
kem března 1930 vyhlásil v článku
přetištěném ve všech denících. pod

titulkem úspěch zhalený podvody po-
krytecky odsoudil tvrdé metody

a nucení ke vstupu do kolchozů. Za-

bralo to.
článek vyvolal útěk z kolchozů:

pokud v březnu 1930 podle úřední
statistiky v SSSR společně hospo-
dařilo na oo procent rolnických do-
mácností, pak v červenci už jen 20
procent.

Nešlo o víc než taktický ústup,
následovaný o to tvrdším úderem.
venkov zaplnili agitátoři zaměření
proti,,obstrukčnikům". Tajná po-
licie a spolupracující mimořádné
tribunály odsoudily jen v roce tsao
k smrti tisíce lebelujících rolniků.
Takřka 3oo ooo kulakú zamiřilo
do pracovnich táborů, 7oo ooo se
muselo i se svými rodinami vystě-
hovat do odlehlrých oblastí SSSR.
Do konce roku 1931 nechal stalin
deportovat takřka dva milióny so-
větských venkovanů.

Skokově se zvyšující objemy
dodávek a poplatky připravily do-
sud svobodně hospodařící rolníky
o dům i polnosti, nakonec totiž ne-
měli jinou možnost než svůj maie-
tek prodat státu, jen aby poplatili

KÍlLEKTll/lzAcE
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NEPROcHÁzEtA
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HLAtlCE, SELSKÝCH

P0 svRŽEilí sovĚtů.

Ozbrojenci i dělnické úderky pátrali po ukrytém obilí
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dluhy. A tak ve dvaatřicátém patři-
ly jížtíize čtyř zemědělských hos-
podářství do kolchozů. Kdo mohl,
utekl do města. Režim zdánlivě zvi
tězil, ale triumf vrhal dlouhý stin..

KDo BY NEKRADL?!
Rolnikyvyčerpal a zlomíl marný

:"] :::."' 
*tatní majetek, mno-

zi ztratili motivaci dále obdělávat
pole, která jim už nepatřila. Leckde
dokonce ani neoseli pole, proč také,
,,stejně nám ob7Iízabaví", mávali
rukou novopečení kolchozníci.

Nebezpečně se propadala pro-
duktivita práce v zemědělství
a s ní také výnosy. lřitom kolchozy

yř hospodářství. ÚtCk do měst sliboval

dostaly k dispozici tisíce traktorú,
včetně ve své účelné jednoduchos-
ti geniálních amerických stroiů
Fordson. Jenže ztrátu miliónů koní
a kusů dobytka, které rolníci vy-
bili na protest proti kolektivizaci,
nemohla nová technika nahradit.
Vinou neodborné péče navíc stroje

*,:l.r:

trpěly vysokou poruchovostí a do-
dávky zařízení i náhradních dílů,
mnohdy ze zámoří, citelně vázly.
Sovětský stát navíc pro rok t932
zvýšil plán sklizně.

výsledekr obilí přidělené kol-
chozníkům nestačilo ani na to, aby
uživili vlastní rodiny. Mnozí rolníci +

Do roku 1932 už kolchozy pohltily tři ze čtyř hospodářství. Útěk do měst sliboval obživu i větší bezpečí anonymity,

t1lř.
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proto kradli z hladu, kde jen moh-
li, z polí takto mizela řepa, bram-
bory i zelí, někteři se ze zoufálství
v noci dobývali i na mlat a ze země
sbírali zatoulaná zrna nebo i plevy
a slámu, Kradlo se i ze zlosti a po-
mstychtivosti: rýče, kolečka, do-
konce i hřebíky.

Nepomohl ani výnos ze dne
7. srpna 1932, přijatý politbyrem
a pravděpodobně formulovaný
přímo Stalinem. Krádež kolchoz-
ního majetku nebo úrody, byť
malé hodnoty, měla být trestána
smrtí nebo deseti lety nucených
praci! Přes drakonická opatření
zaostávaly dodávky zemědělských
produktů za očekáváním. A tak
Moskva opět vyslala svá koman-
da. Ve vesnicich, které nesplni-
ly plán dodávek, bylo zabaveno
všechno jid1o.

Konfiskovalo se i osivo na pří-
ští rok, politické vedení země
také tomto ohledu ignorovalo jas-
ná varování před blížicim se hla-
domorem. Všechno zlé je přece pro
něco dobré, oddělíme zrno od plev,
útrapy definitivně zlomí odpor sel-
ských vrstev, Komunistický režim
odsoudil mnohé novodobé nevol-
níky k děsivé smrti hladem.

KANlBALtsMUs U KYJEVA
Udeřila zima r%2l]l%3. Už po pár
měsícich neměly statisíce rolníků
dostatek potravin pro své nejbliž-
ší, Vyzáblé postavy vybíjely dar-
možrouty, rozuměime psy a kočky.
Plevel, kosti a kůže se rozvářely
na slizkou kaši. To nemohlo sta-
čit, úmrtí začalo přibývat. Stovky,
tisice, desetitisíce. Některé osady
zcela vymřely. Ke koloritu nádraží
patřily děti zoufale hledajicí coko-
livk snědku.

V březnu tggg už tajná policie
v okolí Kyjeva denně zazname-
návala případy kanibalismu. Aby
mohly nakrmit své vlastní po-
tomky, zabijely jejich zoufalé mat-
ky bezbranné cizi děti. Kradly ie
na ulici. Byly zaznamenány přípa-
dý, že lidé zemřeli poté, co pozřeli
zkažené maso svých blizkých, za-
hubených hladomorem. úřady re-
gistrovaly i nabídku masa zavraž-
děných osob k prodeji.

Během posledního velkého hla-
domoru na území Evropy přišlo
o život pět až šest miliónů lidí, po-
dle posledních poznatků se zdá, že
na Ukrajinu připadá asi a,s miliónu
oběti,,holodomoru", jak mu místni
řikali. rývalá obilnice Evropy na-
víc přišla asi o 6,1miliónu nenaro-
zených dětí.
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Exponáty náhražkových potravin ze starší výstavy o ukrajinském ,,holodomoru": chléb z plev a listí, bobule, ořGkn
ale i kůra a různé odpadky
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MAJETKu ilEBo
UR0[lY, BYT MALE

HÍlnNÍlTY, sE

TRESTALA SMRTÍ

Realita daleko překonala hrůzy, které v západním tisku působily přehnaně

NEBB tlEsETl IETY

]|UcEilÝEH PRACí.

žoval vítězství nad rolníky za svůj
největší triumf. Ještě o deset let
později, když s Churchillem a Tru-
manem formovali podobu pováleč-
né Evropy, se měl sovětský vůdce
britskému premiérovi s drastickým
humorem sobě vlastním svěřit: Zú-
čtováni s rolníkybyla úspěšnější
válka - ,,stejně tvrdá, ne-li tvrdší" -
než střet s Němci.

EPlLoG
Bolševický režim čelil v prvním
čtvrtstoletí své existence neimé-
ně třem velkým vlnám hladomo-
í \1| I92ý !922, 1932 h933 a 19 46 h9 47.

Na posledním z nich tehdeiší Čes-
koslovensko dokonce vydělalo. eč
i Ukraiina trpěla nejhorším suchem
za nejméně so let, nebyli by to stali-
nisté, aby vlastní obyvatelstvo ne-
nechali ještě více hladovět. Na soo
tisíc tun obilí skvěle zúročili coby
,,veikorysou pomoc" bratrské zemi
vedené komunistickým premiérem
Gottwaldem, posiluiícím pozice své
strany pro absolutní převzetí moci.

přes dlouhodobé a nákladné ta-
ženi za potravinovou soběstačnos-
tí, gradujici Chruščovov,ými mega-
lomanskými projekty, byl sovětský
svaz od roku 19os odkázán na do-
voz obilovin. Začaly kolovat vtipy
o komunistickém paradoxu - mít
Ukraiinu, ale nemít obilí -, či na-
opak ,,zázrakl', totiž zasít na Ukra-
jině a sklidit -vKanadě. O

pŘíllš NEuvĚŘlTELNÉ
Tragédii umocnil fakt, že byla pří-
liš rozsáhlá a iv,,provedení'ne-
skutečná. Mimo postižené oblasti
ii tak málokdo vzal na vědomi. Bo1-

ševickému režimu a jeho sympati-
zantům po celém světě se celou tu
hrůzu podařilo zatušovat. Masové
umírání tak na západě prošlo tak-
řka bez povšimnutí, občasné šoku-
jícízprávy v tisku byly mnohými
považovány za antisovětskou pro-
pagandu, navíc notně přitaženou
za vlasy. Až otevření sovětských
archívů o 0o let později odhalilo
děsivou pravdu, v mnohém překo-
návající dobové zprávy.

Vedení komunistické strany
umožnilo kolchozníkům samostat-
ně obdělávat výměru do jednoho
hektaru až v roce 1935, mohli si
k tomu držet jednu kravku, vepře
a drůbež. Ústupek vynucený trist-
ním stavem zásobováni citelně
pomohl, koncem 3O. let už záhu-
menky, tvoříci čtyři procenta ob-
dělávané pŮdy, pokryly 45 procent
sovětské agrární produkce,

V onom roce 193s kolchozy sdru-
žovaly již ss procent zemědělského
sektoru. Stát definitivně dostal pod
kontrolu nejen produkci obilovin,
socialistická transformace venkova
se zdála dovršena. Sám Stalin pova-
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